pe de o parte, reticenței unor oameni politici experimentați (precum Alexandru Marghiloman îndeosebi) în fața unei acțiuni care, în condițiile date, putea fi privită ca un act de trădare³, și

¹ La Biblioteca Academiei Române se păstrează o scrisoare trimisă de C. Stere lui B. Brănișteanu la 17/30 august 1917, deci, chiar în ziua în care ieșea *Lumina*, scrisoare în care declară că proprietatea ziarului îi aparține în mod egal lui și destinatarului. Conform unei „informații” a ziarului *Mișcarea* (nr. 105, din 9 mai 1918), „*Lumina* e comanditat de Brănișteanu și Schulder” și că Stere „e director comanditat”.

Totuși, opinează că, deși trebuie să se arate puțină încredere lui Marghiloman, care e oportunist, doar cu el se poate încerca o colaborare.

⁷ Cel care a făcut-o, conform spuselor lui B. Brănișteanu, consemnate de Al. Marghiloman la 5/18 august 1917 (*op. cit.*, II, p. 226), a fost colonelul Hentsch, care „s-a răzgândit și le-a comunicat că ziarul e autorizat să apară și ar fi de dorit ca aceasta să se facă repede”.

Astfel, în cele 452 de zile, au apărut 446 de numere! Marea majoritate a acestora a avut patru pagini, doar câteva, îndeobște în toamna anului 1918, având doar două pagini.

Este ceea ce îl face pe Nicolae Iorga să incrimineze, pe lângă altele, spiritul comercial al ziarului, afacerismul său¹¹.

Activitatea lui Constantin Stere la *Lumina*

Punând acum sub reflector activitatea desfășurată de C. Stere la *Lumina*, se impune a observa de la început că aceasta, acoperind aproape 15 luni (între 18 august/1 septembrie 1917 și 13/26 noiembrie 1918), se distinge drept cea mai intensă desfășurată de publicist vreodată. Într-adevăr, în cele 452 de zile, C. Stere a semnat 275 de texte, între care 239 editoriale, 41 de „carnete” și două note. Evident, ritmul nu a fost egal de-a

¹⁰ Fiecare cuvânt costa aproape cât un exemplar!

¹¹ Nu am găsit nota în care istoricul a adus această acuzare, fapt explicabil, căci colecția ziarului *Neamul românesc* pe anul 1918 prezintă și la BAR numeroase lipsuri. I s-a replicat însă în *Lumina*, la rubrica „Polemici mărunte” (în anul I, nr. 277, din 10 iunie 1918, p. 1).

lungul intervalului și, din acest unghi, se evidențiază patru perioade distincte. Celei dintâi, corespunzătoare primelor șapte luni – între 18 august/1 septembrie 1917 și 18/31 martie 1918 –, îi revin 237 de articole, adică în medie un articol pe zi. I-a urmat a doua – alte cinci luni – în care „producția” este de 1-5 articole, două luni de stagnare completă și una, ultima, de revenire aproape la ritmul inițial, cu 17 articole¹².